
ANTIDOPINGARBETET GRUNDAR SIG PÅ DJURSKYDDSLAGEN

Kraven på djurens välbefinnande grundar sig i dag på djurskyddslagen, som trädde i kraft 

redan år 1996. Finland hade redan före detta ratificerat Europarådets konvention, som 

undertecknades av 21 medlemsländer och flera katt- och hundorganisationer, bl.a. FCI. 

Konventionen specificerar i detalj de krav som gäller hundhållning, dressyr, avel, tävlingar 

osv.  

Hunden kan inte tala om att den är sjuk. Det är t.ex. svårt att på basis av hundens

beteende upptäcka att hunden har smärtor, om hunden inte exempelvis haltar. Ofta 

upptäcks sjukdomen genom att aptiten och aktiviteten avtar.

Medicinering kan snabbt ta bort symptomen, men detta betyder inte att hunden är frisk. 

Hunden är också helt utlämnad åt människan när det gäller de läkemedel och andra 

preparat som hunden får. Bl.a. dessa utgör orsaker till att djurskyddslagen skyddar djur 

medelst kraftiga åtgärder.

Djurens välbefinnande bör förbättras

Alla är skyldiga att ge sin hund ett gott liv i de förhållanden som man lever i tillsammans 

med hunden. Lagen förpliktar ”att skydda våra djur på bästa möjliga sätt” från att känna 

lidande (fysiskt lidande), smärta och plåga (psykiskt lidande). Människan skall också

”förbättra djurens välbefinnande och behandla djuren väl”.

Detta betyder att nivån av djurens välbefinnande måste förbättras. Lagen definierar i själva 

verket just den miniminivå som krävs. Under denna nivå bryter man mot lagen och först 

ovanför den börjar hundarnas välbefinnande.

Lagen identifierar också de situationer utanför hemmet där hunden kan hamna i 

svårigheter. Sådana situationer är enligt lagen tävlingar, prov, test och andra situationer 

som har med tävlingar att göra och där hundens egenskaper, anlag och färdigheter 

bedöms.



Sådana situationer är också hundutställningar och andra i tävlingssyfte anordnade 

tillställningar där hundarnas yttre, användning eller avelsmässiga egenskaper bedöms. 

Också i sådana situationer skall hundarnas välbefinnande främjas. Europarådets av 

Finland ratificerade konvention lägger på evenemangets arrangör ansvaret för att sörja för

djurens välbefinnande i tävlingar, på utställningar och på andra dylika tillställningar. I 

praktiken är det fråga om Finska Kennelklubben och tillställningarnas arrangörer.

Ägaren eller innehavaren svarar för hundens välbefinnande

Om hunden blir sjuk, skall den enligt lagen få behörig vård. För vården svarar hundens 

ägare eller innehavare, som också bär det ekonomiska ansvaret för vården. Eftersom 

hundens välbefinnande och omständigheter skall kontrolleras tillräckligt ofta, skall vården 

och dess framgång ständigt uppföljas.

Ett sjukt djur som vårdas för en akut eller långvarig sjukdom skall ges sådana 

omständigheter att det kan tillfriskna från sin sjukdom i en lugn och trivsam miljö. Hunden 

är sjuk oberoende av vilken medicinering den får. Hundtävlingar och utställningar är för 

friska hundar.

”En konstlad ökning, minskning eller upprätthållning av ett djurs prestationsförmåga med 

läkemedel eller andra motsvarande ämnen eller preparat” är enligt djurskyddslagen 

förbjudet. Stimulerande medel är dopingmedel som används för att öka

prestationsförmågan, medan lugnande läkemedel används för att minska 

prestationsförmågan. För att upprätthålla prestationsförmågan används läkemedel som 

botar hunden så att den återställs till sin normala kondition eller som tar bort 

sjukdomssymptomen.

Bland annat antibiotika, smärtstillande medel och kortison är läkemedel som upprätthåller 

prestationsförmågan och som skall ges vid vård av sjukdomar, men då får hunden inte 

delta i utställningar eller tävlingar. När det föreligger skäl att misstänka att dessa ämnen 

eller preparat har missbrukats, har den tillsynsutövande veterinären enligt djurskyddslagen 

rätt att få tillträde till lokaliteter där djur, djurfoder, mediciner och vårdutrustning förvaras 

och att ta behövliga prov. 



Djurets ägare eller innehavare är skyldig att bistå veterinären vid provtagningen och att ge 

behövliga uppgifter för övervakningen. Lagen är i detta avseende mycket sträng. 

Hundar skall endast ges i Finland registrerade läkemedel

Anabola steroider som ökar muskeltillväxten är s.k. förbjudna ämnen när det gäller sport 

och utställningar för både människor och djur. En veterinär har emellertid rätt att ge en 

hund anabola steroider, om hunden är allvarligt sjuk och användningen av detta läkemedel 

är en förutsättning för att hunden skall tillfriskna. Detta leder emellertid till att hunden inte 

kan delta i utställningar eller tävlingar på ett halvår.

Smärtstillande läkemedel anses i fråga om hundar höra till de mest besvärliga

dopingmedlen. Eftersom de tar bort känslan av smärta kan hundar överanstränga sig i 

tävlingar, och detta kan medföra att skadan förvärras. 

Hundar får ges endast sådana mediciner som i Finland har registrerats för hundar, men en 

veterinär kan också ge hunden en medicin som har registrerats för andra djur eller för 

människor, om ett motsvarande för hundar registrerat läkemedel inte finns på marknaden.

Också s.k. naturprodukter kan innehålla växtextrakt eller andra kemikalier som kan vara 

stimulerande eller lugnande, alltså dopingmedel. Man ska förhålla sig återhållsamt till 

preparat som inte har en ingrediensförteckning. För dessa ämnen har man för säkerhets 

skull fastställt en riktgivande karenstid på två veckor.

Med antidopingarbete eftersträvas också rättvisa tävlingar 

En del av dopingkontrollen grundar sig på Finska Kennelklubbens antidopingreglemente. 

Reglementet förbjuder till exempel färgning av hundens päls och nos och behandling av 

hundens päls med ämnen som ändrar pälsens kvalitet. Tanken är här den att man inte 

med kemiska ämnen får eftersträva en tävlingsfördel. Grundtankarna är objektivitet och 

rättvishet.  Avelsmässiga aspekter är också i förgrunden, eftersom en rätt färg som har 

erhållits genom färgning verkligen inte är en ärftlig egenskap. De vanliga schampona och 

hårvårdsmedlen för hundar är tillåtna och att rekommendera för hundar.



Antidopingarbetet har redan i ett par decennier pågått i vinthunds- och hästtävlingar där 

man hela tiden har tillämpat den s.k. nollinjen. Detta betyder att blod-, hår- och urinprov 

som tagits av djur inte får innehålla något läkemedel eller kemiskt preparat som djuret inte 

kan få från sin normala föda. 

Representanter för Finska Kennelklubbens fullmäktige beslöt redan i slutet av 2005 att 

antidopingreglementet för hundar skall träda i kraft 1.1.2007. Kennelklubben har förberett 

sig för detta, och antidopingarbetet inleds vid årsskiftet. 
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